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Justificativas de alteração do gabarito de itens 
                    (com base no caderno de prova modelo disponível no site do Cebraspe) 

 
CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGO DE NÍVEL MÉDIO 

ITEM GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
37 E - Deferido com anulação

Ambos os órgãos referidos na assertiva, na prática, colaboram para os padrões de transparência, presteza e segurança 
das atividades da Instituição. Assim, prejudicou-se o julgamento objetivo do item. 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
CARGO 1 

ITEM GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
62 E - Deferido com anulação

Por haver divergência de entendimento quanto ao que se afirma na assertiva, prejudicou-se o julgamento do item. 
96 C - Deferido com anulação

A utilização do termo “deverá” prejudicou o julgamento objetivo do item.  
107 E - Deferido com anulação

Por haver divergência normativa quanto ao assunto abordado na assertiva, prejudicou-se seu julgamento objetivo. 
111 E - Deferido com anulação

A apresentação das siglas no início da prova causou prejuízo ao julgamento objetivo do item. 
 
CARGO 2 

ITEM GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
62 C - Deferido com anulação

O item extrapola o conteúdo programático previsto no edital de abertura do certame. 
64 C - Deferido com anulação

O item extrapola o conteúdo programático previsto no edital de abertura do certame. 
77 C - Deferido com anulação

A utilização do termo “compressão” prejudicou o julgamento objetivo do item. 
85 C - Deferido com anulação

O item extrapola o conteúdo programático previsto no edital de retificação do certame (Edital n. 2 – MPS/SC, de 26 
de julho de 2022). 

86 C - Deferido com anulação
O item extrapola o conteúdo programático previsto no edital de retificação do certame (Edital n. 2 – MPS/SC, de 26 
de julho de 2022). 

87 E - Deferido com anulação
O item extrapola o conteúdo programático previsto no edital de retificação do certame (Edital n. 2 – MPS/SC, de 26 
de julho de 2022). 

88 C - Deferido com anulação
O item extrapola o conteúdo programático previsto no edital de retificação do certame (Edital n. 2 – MPS/SC, de 26 
de julho de 2022). 

89 E - Deferido com anulação



O item extrapola o conteúdo programático previsto no edital de retificação do certame (Edital n. 2 – MPS/SC, de 26 
de julho de 2022). 

90 E - Deferido com anulação
O item extrapola o conteúdo programático previsto no edital de retificação do certame (Edital n. 2 – MPS/SC, de 26 
de julho de 2022). 

92 E - Deferido com anulação
O item extrapola o conteúdo programático previsto no edital de retificação do certame (Edital n. 2 – MPS/SC, de 26 
de julho de 2022). 

94 E - Deferido com anulação
O item extrapola o conteúdo programático previsto no edital de retificação do certame (Edital n. 2 – MPS/SC, de 26 
de julho de 2022). 

95 C - Deferido com anulação
O item extrapola o conteúdo programático previsto no edital de retificação do certame (Edital n. 2 – MPS/SC, de 26 
de julho de 2022). 

96 E - Deferido com anulação
O item extrapola o conteúdo programático previsto no edital de retificação do certame (Edital n. 2 – MPS/SC, de 26 
de julho de 2022). 

120 C - Deferido com anulação
A ausência de informação relevante à assertiva impossibilitou o julgamento objetivo do item.  
 
CARGO 3 

ITEM GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
72 E - Deferido com anulação

A interpretação do texto da lei a que se refere o item pode ser considerada dúbia. 
96 E - Deferido com anulação

Por haver gêneros alimentícios para os quais, de acordo com Resolução, não é exigida a indicação de prazo de 
validade, prejudicou-se o julgamento do item.  
 
CARGO 4 

ITEM GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
112 E - Deferido com anulação

A interpretação do texto da lei a que se refere o item pode ser considerada dúbia. 
 
 

 


